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ABSTRAKT 
Kvinnor har länge varit i könsminoritet på ingenjörsutbildningar men det saknas 
information om hur de som minoritet upplever sin skolgång och om det finns några 
skillnader mot andra studenters upplevelser. Detta arbete har inriktat sig på kvinnor 
inom ingenjörsprogram där minoritetsandelen är maximalt 25% och data har 
samlats in genom djupintervjuer med tio kvinnliga studenter som även inbjöds att 
medverka i en workshop där sju stycken valde att delta. En enkät om mäns attityder 
till kvinnliga ingenjörsstudenter har dessutom besvarats av 60 manliga studenter 
inom samma studieinriktning. Följande områden anses skilja sig mot övriga 
studenters studiegång: lärares beteende mot kvinnliga studenter vilket visar sig både 
i en annan attityd mot kvinnliga studenter men det har även uppkommit exempel om 
kommentarer från lärare, svårigheter i grupparbeten där kvinnor dels har besvär att 
ta plats i gruppen men även förväntas ta en viss roll i grupparbeten, attityder från 
manliga klasskamrater med en hård ”killjargong” och attityder om att kvinnor har 
det enklare i såväl skola som arbetsliv samt att kvinnor möter en annan attityd från 
arbetsgivare. Ett antal lösningsförslag presenteras som Karlstads Universitet kan 
använda sig av för att bemöta dessa områden. 
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1. INLEDNING 

Att kvinnor är könsminoritet på ingenjörsutbildningar är något som har varit ett problem 
ända sedan 1892 då den allra första kvinnan sökte till KTH. Hon fick avslag och det var 
inte förrän 1921 som kvinnor fick lov att studera på KTH. Det dröjde ända till 1970-
talet innan de kvinnliga ingenjörsstudenterna blev fler än 10 procent (Wikberg-Nilsson, 
2008) och i dagsläget så ligger andelen kvinnliga ingenjörsstudenter på runt 30 procent 
(Ny Teknik 2017). 
  
På uppdrag från Karlstads universitet har projektet ”följ en student” genomförts i kursen 
Userinnovation I under höstterminen 2017. Fokus har legat på att undersöka om 
personer i könsminoritet upplever sin utbildning annorlunda gentemot de studenter som 
inte är i minoritet. Den minoritet som valdes att undersökas var kvinnor på 
ingenjörsutbildningar.  
  
För att komma i kontakt med kvinnor på ingenjörsutbildningen skickades ett mejl ut där 
studenterna fick veta att de tillhörde den målgrupp som söktes och genom att anmäla sitt 
deltagande så skulle studenterna bli intervjuade i en djupintervju samt delta i en 
workshop. Som tack för deltagandet fick studenterna en biobiljett vid intervjun samt en 
lunch vid workshopen. Tio tjejer svarade på mejlet vilka läste till civilingenjör och 
högskoleingenjör för maskinteknik, dataingenjör samt GIS-ingenjör. 
  
Studenterna blev intervjuade om frågor inom hur de upplevde skolstarten, hur de 
upplever att det är att gå i skolan samt hur de har upplevt/tro sig kommer uppleva 
arbetsmarknaden. De problem som nämndes under intervjuerna blev sedan underlaget 
till workshopen där dessa diskuterades djupare. Sex tjejer deltog i workshopen och blev 
uppdelade i två olika grupper om tre personer. Den ena gruppen blev till viss del styrda 
in på problem som man kan uppleva som tjej på en ingenjörsutbildning, medan den 
andra gruppen fick prata helt fritt om studentrelaterade problem. Både under 
intervjuerna samt workshopen spelades tjejerna in. Detta, för att det skulle bli enklare 
att sedan gå igenom materialet för att analysera och sammanställa.  
 
Resultatet av hur tjejerna som minoritet upplever ingenjörsutbildningen presenterades i 
en customer journey med de kritiska touchpoints som definierades i intervjuerna och 
workshopen samt i en blueprint som också utgår från dessa touchpoints. Blueprinten 
baserades även till viss del på handlingsplanen för jämställdhetsintegrering vid 
Karlstads universitet 2017–2019. 

2. METOD 

I denna rapport har flertalet metoder använts för att få fram signifikant data för analys. I 
början av undersökningen har djupintervjuer genomförts på tio kvinnor där alla 
deltagande sedan bjudits in till en workshop där sex av dessa dök upp. För att därefter 
säkerställa och “dubbelkolla” de problem som fåtts fram gentemot männens upplevelse 
inom dessa utbildningsprogram gjordes en enkätundersökning riktad till dessa män.  
 
För idégenereringsprocessen användes en co-creation workshop samt en service 
blueprint och för att redovisa resultatet av analysen upprättades en customer journey.  
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2.1 DJUPINTERVJUER 

Djupintervjuer är en form av kvalitativ undersökning som används lämpligast när när en 
djupare förståelse för ett problem eftersöks. Djupintervjuer används således för att förstå 
sig på hur människor upplever och tolkar situationer och särskilt då problemställningen 
är oklar. Djupintervjuer bör förberedas väl med vilka frågor som ska ställas och hur. 
Intervjuaren ska vara förberedd på att inte lägga någon bedömning i svaren för att inte 
leda respondenten utan låta den få lyfta sina upplevelser och känslor med så liten 
påverkan som helst. För att inte glömma bort avgörande kommentarer till studien är det 
fördelaktigt att spela in och eller filma intervjun. Intervjuaren bör också föra 
anteckningar under intervjun som den sen kan luta sig tillbaka till vid analys (Camén, 
2017). 

 
Till denna studien användes frågorna som hittas i bilaga 1. En sammanställning av 
svaren kan ses i bilaga 2. 

2.1.1 SPIN-METODEN 

I djupintervjuerna har en approach likt SPIN-metoden antagits. SPIN-metoden är i 
grunden ett säljverktyg men kan också användas för att få bredare svar när 
frågeställningen är osäker. SPIN-metoden är uppbyggd i fyra typer av frågor; 
situationsfrågor, problemfrågor, inverkansfrågor och nyttofrågor. Samtalet inleds med 
situationsfrågor som är öppna frågor kring användarens verklighet, dessa frågor ska 
helst inte beröra den egentliga frågeställningen utan syftar till att förstå användarens 
verklighet. Den andra frågeetappen med problemfrågor som syftar till att ställa frågor 
för att förstå användarens problem i sin verklighet. Den tredje frågeetappen 
inverkansfrågor är till för att ta reda på vilka konsekvenser problemen innebär för 
användaren, detta för att förstå värdet för användaren att lösa de eventuella problem som 
identifierats. Intervjun avslutas med nyttofrågor som syftar till att ta reda på om 
användaren själv har några idéer eller lösningar till problemen. (Lärk-Ståhlberg och ben 
Salem-Dynehäll, 2014). 

2.2 FOKUSGRUPPER-WORKSHOPS 

Fokusgrupper är en kvalitativ datainsamlingsmetod och är en form av gruppintervju 
som modereras av en gruppledare (Cohen & Crabtree 2006). Att använda sig av både 
intervjuer och fokusgrupper har visat sig ge en djupare förståelse för studiedeltagarnas 
situation och bidragit med en tydligare bild av deltagarnas liv (Pollack 2003). I slutet av 
en studie är fokusgrupper ett bra sätt att ge feedback tillbaka till studiedeltagarna men 
resultatet från workshopen kan i sig bistå med värdefull data (Bloor et al 2001).  
 
Deltagarna i de individuella intervjuerna inbjöds i denna studie till en workshop, av de 
tio studenterna som intervjuades enskilt var det sex studenter som deltog på 
workshopen. Denna workshop var planerad att vara i en timme och studenterna delades 
upp i två grupper där upplägget var: 
 

- 10 minuter problemgenerering 
- 5 minuter där de fick sortera problemen efter specifika teman 
- 10 minuter där de skulle rangordna vilka teman som de upplevde som 

största problemområdet 
- 25 minuter generering av lösningsförslag. 
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När 50 minuter hade gått avslutades workshopen, dock stannade fem studenter kvar i 
ytterligare 50 minuter där temat diskuterades vidare under mer fria former. All 
diskussion under dessa dryga 2 timmar ljudinspelades och en analys genomfördes där 
samtliga gruppmedlemmar lyssnade igenom ljudinspelningen och noterade 
nyckelpunkter, dessa kan ses i bilaga 3. 
 

2.3 ENKÄTUNDERSÖKNING 

Enkätundersökningar är en form av kvantitativ datainsamling vars syfte ofta är att 
bekräfta tidigare ställningstaganden. Enkätundersökningar genomförs oftast genom att 
en specifik målgrupp väljs ut för att därefter genom formulär besvara vissa 
frågeställningar. Svaren sammanställs sedan som kvantitativa data för vidare analys.  
 
I detta projekt användes enkätundersökningen riktad mot studenter av manliga könet för 
att styrka påståenden från kvinnor under djupintervjuerna. Se bilaga 4 för frågor och 
sammanställning av svaren.  (Joye et al., 2016) 

2.4 CO-CREATION  WORKSHOP 
En så kallad co-creation workshop genomfördes som ett delmoment i kursen User 
Innovation på Karlstads Universitet. I denna workshop deltog totalt 20 studenter varav 
en grupp på 4 studenter fokuserade på frågeställningen som presenteras i denna rapport. 
  
Dietrech et al. (2017) föreslår att det i en sådan typ av workshop är det viktigt att göra 
deltagarna medvetna om problemet innan workshopen startar, detta gjordes genom att 
de kort (1min) informerades om problemet och potentiella lösningar som 
projektgruppen kommit fram till. Att informera deltagarna på detta sätt ökar viljan att 
engagera sig i arbetet och föreslås av Dietrich et al. (2017) vara extra viktigt när 
känsliga ämnen ska behandlas. 
  
När deltagarna informerats om problemet fick de använda sig av post-it lappar och ett 
A3 papper för att på så sätt gemensamt designa en tjänst relaterat till frågeställningen 
”Kvinnor på ingenjörsprogram”, totalt tog denna workshop 60 minuter. 
 

2.5 KUNDRESA 
En kundresa är en metod för att överskådligt få förståelse för användarnas väg genom en 
specifik tjänst. Kundresan innefattar allt mellan att användaren börjar använda tjänsten 
tills användaren inte längre behöver tjänsten. Detta genom att identifiera 
interaktionspunkter mellan användare och tjänsten och därifrån utveckla dessa 
interaktionspunkter för en bättre helhetsupplevelse. 
 
En kundresa fastställs genom att antingen följa en befintlig användare eller genom en 
strukturerad övning där du själv är användaren. Utifrån det samlas information in hur 
användaren går igenom processen och fastställs i en tabell där horisontella axeln 
markerar tid och den vertikala axeln anpassas till specifikt projekt. Därefter anpassas 
olika interaktionspunkter in efter horisontella axeln och beskrivs efter hur den vertikala 
axeln är strukturerad. Utifrån detta bör, enligt syftet, förbättringsmöjligheter eller 
problem uppdagas. (Wikberg Nilsson et al. 2016) 
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2.6 BLUEPRINT 
Service blueprints ger en grafisk representation över de ingående delarna av en tjänst 
som är lätt att förstå på alla nivåer inom ett företag/organisation (Bitner et al. 2008). En 
service blueprint kan ses som ett flödesschema som gör det möjligt att visualisera vilka 
system som är synliga för kunden (Chuang 2007) men även de osynliga delar som 
tjänsten består av som är med som stöd i tjänsteutövandet (Hoffman och Bateson 1997 
refererad i Chuang 2007). 
  
En service blueprint består oftast av följande delar (Bitner et al 2008): 

- Kundens aktiviteter 
- De anställdas aktiviteter som kunden ser – ”Frontline Personnel” 
- De anställdas aktiviteter som kunden inte ser – ”Backline Personnel” 
- Stödjande processer 
- Fysiska bevis 

 

3. ANALYS 

I denna analys diskuteras den samlade datan i olika problempunkter samt viktiga 
punkter för att ge en förståelse för hur detta ämne behandlats och vilka 
diskussionspunkter som uppkommit.   

3.1 KUNDRESA 

Den framtagna kundresan i detta projekt utgår ifrån när studenterna söker till sitt 
program och avslutas vid årets slut och sökande till sommarjobb och anställning. 
Kundresan börjar i positiv anda där de ser det som något positivt att vara minoritet på 
grund av sitt kön. De ser det som en utmaning och som en kul möjlighet att vara en 
förebild för unga kvinnor. Andan fortsätter i nedåtsluttande lutning då speciella 
kommentarer såsom ”fler kvinnor än män hoppar av i början” från studievägledare drar 
ner upplevelsen. Även viss särbehandling upplevs från manliga lärare och sexistiska 
kommentarer förekommer. Detta ger en fluktuerande kurva kring mittlinjen då det 
fortfarande anses roligt med studietiden och finns flertalet fina ögonblick såsom 
”välkomnande” och mycket entusiasm från studenterna då mycket är nytt. Detta 
fortsätter bra tills första grupparbetet med mestadels män i gruppen börjar och taskiga 
attityder och kommentarer drar ner kurvan rejält.  
 
Grupparbeten anses vara en riktigt dålig tid bland de studerande kvinnornas studietid 
såvida inte grupparbeten sker inom grupper med mestadels kvinnor. 
 
En uppåtgående kurva är beroende av den positiva känslan som infinner sig när dessa 
kvinnor upptäcker att de är eftertraktade på arbetsmarknaden. Detta kan delvis vara på 
grund av sitt kön vilket många av dem anser vara synd då de inte bedöms på samma 
grunder som deras manliga klasskamrater. Trots detta är känslan god då de känner att de 
har goda chanser till ett eventuellt sommarjobb vilket når en peak när de får 
anställningen.  
 
Tyvärr håller sig inte glädjen då de upptäcker att de fått anställningen på grund av sitt 
kön och dyker ännu mer när de väl är på anställningen, vilket ofta kan ske inom 
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industrin, där de bemöts av ännu mer sexistiska kommentarer och attityder som kan 
liknas vid de som de fick i grupparbeten.  
 

 
Figur 1. Customer journey. 

 

3.2 ENKÄTUNDERSÖKNING 
Utifrån enkätundersökningen kan slutsatsen dras att majoriteten av de tillfrågade 
männen inte tycker att kvinnor blir särbehandlade eller “lättare” får godkänt på 
rapporter inom utbildningen. De grupper som tycker att en särbehandling finns uppgår 
endast till 10 % av de tillfrågade männen och dessutom studerar dessa män i program 
som inte tillhör extremfallen där mindre än 20 % av de studerande är kvinnor, utan 
studerar program där kvinnor består av uppemot 30-40 % av studenterna.  
 
Frågan gällande huruvida det är lättare för kvinnor inom dessa program att komma in på 
arbetsmarknaden anser dock ca 40 % av männen att det är enklare för kvinnor. Detta 
består mestadels av en ståndpunkt att företagen vill ha en jämställd arbetsmiljö och 
därmed försöker anställa lika mycket kvinnor som män även om fördelningen på 
utbildningarna är ojämlika. Majoriteten av männen anser detta vara helt befogat och ser 
inte det som ett problem om kvinnorna anställs p.g.a. sin kompetens och inte sitt kön, 
många män ger kommentarer såsom “Dåligt, de bör bedömas efter kompetens” då de 
anser att kvinnor får förtur p.g.a. sitt kön. Anmärkningsvärt är att de män som svarade 
att de trodde det var lättare för kvinnor att få godkänt på sina rapporter inte tror att 
kvinnorna lättare kommer in på arbetsmarknaden än män.  
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3.3 LÄRARE /SKOLPERSONAL 

Det har framkommit två problem relaterat till lärare och annan personal som denna 
grupp studenter upplever, detta är dels specifika situationer/händelser men också en 
känsla av att de som kvinnliga ingenjörsstudenterna särbehandlas av lärarna. 
  
Några specifika situationer har varit när studievägledaren på Karlstads Universitet, i 
utbildningens startskede, nämner att de flesta studenter som hoppar av är just kvinnor, 
att lärare kommer med sexistiska kommentarer eller att vissa lärare använder sig av 
”klumpiga” exempel i sin undervisning ”Alla tjejer i lärarens exempel vägde 50kg…” 
var en students kommentar under dennes djupintervju. 
  
Det andra uppmärksammade problemet är att kvinnor på ingenjörsprogram blir 
särbehandlade då de är i en minoritet. Lärarna verkar inte riktigt veta hur de ska 
behandla de kvinnliga studenterna och resultatet är ofta att de ”klumpas ihop” av 
lärarna. ”Hur går det för töserna nere i hörnet” var ett exempel från en student som 
kommenterade detta med att ”Man känner sig lite utpekad”. 
  
Denna attityd mot kvinnliga studenter behöver inte vara menat på ett negativ sätt från 
lärarnas håll och kan vara sagt i all välmening och kanske utan särskild 
eftertänksamhet– dock är det en form av särbehandling som de intervjuade studenterna 
upplevt, ”Det ska ju inte vara någon skillnad (mellan män och kvinnor)”. Ytterligare en 
kommentar i detta tema är ”Speciellt när vi kommer in i verkstaden” som syftade till att 
denna typ av särbehandling blir extra tydlig när dessa studenter ska vara i skolans 
verkstad och arbeta. 
  
Ett lösningsförslag som lyftes under workshopen var utbildning för lärarna, förslag 
fanns om att lärare kunde genomgå en digital utbildning eller att det skulle anordnas 
workshops för lärarna där frågor om jämställdhet lyfts. Ett annat förslag var att man 
som student lättare ska kunna ge feedback om läraren i t.ex. kursutvärderingarna. I 
dagsläget uppmanas studenter att inte kommentera enskilda lärare i dessa vilket skapar 
en barriär till att lyfta dessa frågor, det blir mer omständligt för studenten att framföra 
åsikter om läraren. 
 

3.4 ATTITYD FRÅN MANLIGA KLASSKAMRATER  

Något som diskuterades både i djupintervjuerna och på workshopen var attityder från 
manliga klasskamrater. Det nämndes att det kunde vara en typisk “killjargong” där 
kvinnoförnedrande skämt förekom eller att kommentarer som ”har du mens eller?” om 
tjejerna motsatte sig mot dessa jargonger yttrades.  
 
Andra exempel på attityder från manliga klasskamrater kunde vara i grupparbeten där 
grupper ofta bestod av en tjej och tre killar. Inom dessa grupparbeten fick tjejen ofta ta 
rollen som den som höll ordning och delegerade uppgifter till de andra i gruppen och 
såg till att dessa uppgifter utfördes. Tjejen fick även oftast vara den som förde 
anteckningar då kommentarer som ”du skriver snyggast” nämndes.  
 
Ytterligare exempel på attityder är att många killar verkar tro att tjejer har det enklare 
att bli godkända på rapporter, att det är orättvist att det finns fler aktiviteter för tjejer och 
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att tjejer har Tekla, samt att tjejer har lättare att komma in på arbetsmarknaden efter 
examen. 
 

3.5 GRUPPARBETEN 
Under grupparbeten blir studenter ofta slumpade i grupper och det är sällan som grupper 
får väljas fritt i en kurs. Detta gör att de kvinnliga studenterna ofta hamnar ensam 
tillsammans med bara män och i denna situation är det många som upplevt problem som 
relaterar till de manliga studenternas jargong samt två problem som tycks säga emot 
varandra, det ena har att göra med att göra sig hörd och ta plats och det andra med att 
kvinnliga studenter ofta får ”dra ett större lass” i grupparbeten. 
  
De manliga studenternas jargong är något som under workshopen kom fram som ett 
problem under grupparbeten men det finns stark anledning att tro att det inte bara är 
under denna arbetsform som detta gör sig påmint. Den jargong som åsyftas är främst 
”skämtsamma” kommentarer från manliga klasskamrater så som ”Gör mig en macka”, 
”Har du mens eller” och ”Lilla gumman”. 
  
De manliga studenterna ser detta som skämt men de tycks inte förstå hur detta uppfattas 
och om man som ensam kvinna i en grupp säger emot tas detta inte på allvar. ”Som 
ensam tjej måste man själv ’utbilda’ killarna i gruppen, ofta hänger övriga killar bara 
på… Eller säger inte emot”. Att övriga män i gruppen bara hänger på är ett uppenbart 
problem som skapar en ”vi mot dem”-känsla. 
  
Andra problem som ses i grupparbeten är att flera av studenterna har svårt att ta plats i 
en grupp med bara män som man inte känner så bra. ”Mina idéer sopas under mattan” 
och ”Det vore kul att vara en grupp med bara tjejer någon gång” är exempel på två 
kommentarer under workshopen. 
  
Dock är det även många som upplever en press på sig att de ska ha en organiserande roll 
i grupparbeten då dessa förväntas vara mer ambitiösa och mer seriösa än killarna ”det är 
som att de placerar ut en tjej i varje grupp för att få ordning”. 
  
Lösningsförslag som lyftes under workshopen var utbildning för alla studenter på något 
sätt och att detta bör göras obligatoriskt för att alla ska genomgå denna. Ett annat 
förslag var att som lärare trycka på att gruppkontrakt skrivs inom projektgrupperna och 
att frågan om jämställdhet ska lyftas i detta gruppkontrakt. 
 

3.6 PRESTATIONSKRAV 
Ytterligare ett problem som framkommit under undersökning är de höga 
prestationskraven bland de undersökta kvinnorna. De tyckte sig ofta behöva mäta sig 
med deras manliga klasskamrater och även visa sig vara bättre än dem för att inte känna 
sig mindre värda.  
 
Utifrån Blom (2011) har det visat sig att kvinnor har en högre påverkan av villkorlig 
självkänsla och i längden påverkas mer av “duktig flicka-syndromet” vilket även 
påvisas av Renstig & Sandmark (2005) och flertalet andra rapporter. Det verkar som att 
denna vilja att göra andra till lags påverkar dessa kvinnor i vår studie vilket lägger till 
ytterligare en dimension av varför kvinnors behov på ingenjörsprogram måste försöka 
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uppfyllas. Dessutom kan det vara så att kvinnor som mer uppfyller kraven på en “duktig 
flicka” i större grad är de kvinnor som söker till ingenjörsprogrammen eller som deltar i 
denna undersökning. Skulle därmed andra kvinnotyper delta i undersökningen eller 
studera inom dessa program kanske andra problem hittas.  
 

3.7 ARBETSMARKNADEN 
En av de som intervjuades upplevde en liten oro för olika behandling på grund av 
möjligheten att bli gravid. En student uttryckte sig om att det nästan upplevs som en 
diskriminerande situation då näringslivet prioriterar att anställa kvinnor framför män, 
men att hon inte ser det som ett problem utan gärna “rider på vågen”. Fyra till studenter 
upplever även de att de har förtur på arbetsmarknaden. En av studenterna upplever oro 
inför löneskillnader. En av studenterna hade sommarjobbat inom en mansdominerad 
bransch där hon upplevde att detta var jobbigt med attityder som fanns där.  
 
Sammanfattningsvis tas slutsatsen att studenterna har en positiv bild inför att få ett jobb 
men att det finns en oro att attityderna de har upplevt i skolan även kommer finnas kvar 
på arbetsplatserna. Studenterna oroar sig för att attityderna kommer mynna ut i ojämna 
löner mellan män och kvinnor, diskriminering på grund av graviditeter och en jargong 
och arbetsmiljö som inte upplevs som inbjudande som tjej. 

3.8 AVGRÄNSNING 
I detta arbete har inriktningen varit hur kvinnor på ingenjörsprogram upplever sin 
studiegång. Denna avgränsning gjordes då det i arbetets startskede fanns en önskan om 
att fånga upp de studenter som var i allra tydligast minoritet, ett exempel på ett sådant 
fall är att det endast finns en kvinnlig student, av totalt fyrtiotalet studenter, på 
elektroingenjörsprogrammet. Anledning till denna önskan var att dessa studenter antogs 
vara de som i högst grad skulle uppleva minoritetsproblem. 
  
Ytterligare en anledning var att klasserna inom andra inriktningar riskerar att vara så 
stora att de studenter som är i en procentuell minoritet ändå är så pass många till antalet 
vilket ledde till en teori om att dessa inte upplever minoritetsproblem i lika hög grad. 
  
Projektgruppen fick i uppdrag att undersöka hur studenter upplever sin studiegång där 
minoritetsandelar var maximalt 20% av samtliga studenter på programmet. För att få 
tillräckligt stort underlag för djupintervjuer valdes dock programstudenter med uppemot 
25% i minoritetsgruppen. 
 

4. LÖSNING 

Lösningarna presenteras utefter vår gjorda service blueprint, se figur 2 nedan, där olika 
lösningar behandlar olika problem som uppkommit i studien men som sammanlagt ska 
ge en lösning på hur kvinnor på ingenjörsprogram upplever sin tid på Karlstads 
universitet. 
 
Figur 2 utläses enligt följande, rubriken ”delmål” relaterar till de delmål som 
presenteras i ”Handlingsplan för Jämställdhetsintegrering vid Karlstads Universitet 
2017-2019” (Karlstads Universitet 2017) . Denna avhandling har tillhandahållits av 
Anki Nordmarker på Karlstads Universitet. 
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Delmålen är de mål som här presenteras i bilaga 5, som i sin tur är ett utdrag ur 
handlingsplanens bilaga 1 och följer ett kodsystem enligt följande: 
 

- O: Område [1,2…] 
- S: Samhällsrelaterat problem [A,B…] 
- P: Lärosätesspecifikt problem [1,2…] 
- Sista siffran representerar delmål/aktiviteter där 1 representerar det 

delmål som står överst i kategorin, ”A” står för alla delmål/aktiviteter i 
kategorin. 

  
Ex: O1-SA-P1-A 
Område 1 – Samhällsrelaterat problem A – Lärosätesspecifikt problem 1 – Alla delmål. 
  

 
Figur 2. Service blueprint. 

 
Den service blueprint som presenteras här är anpassad för att illustrera de moment som 
en kvinnlig student upplever annorlunda (kundens aktiviteter), vilken social kontext 
studenten är i vid detta tillfälle (Frontline Personell), vilket/vilka delmål i Karlstad 
Universitets Handlingsplan för jämställdhetsintegrering som relaterar till denna 
händelse (Stödjande process), vilken person som är ansvarig för att detta delmål 
uppfylls (Backline Personell) samt ett kort lösningsförslag till denna situation. 
 

4.1 SKICKA KVINNLIGA INGENJÖRER 
För att stimulera den positiva känslan och få fler tjejer att söka till tekniska program ser 
vi att man bör skicka ut fler kvinnliga ingenjörer som förebilder och förespråkare till 
gymnasium.  
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4.2 UNDERSÖKA VIDARE FÖRÄLDRAR OCH KOMPISAR MED PÅVERKAN 

Göra en undersökning för att se vilka personer som påverkar gymnasiestudenters 
framtida studieval mest samt hur man kan  tillse dessa med lämpliga hjälpmedel för att 
kunna locka fler kvinnliga studenter till tekniska utbildningar. 

4.3 DIGITAL UTBILDNING 

För att bättre förbereda lärare ser vi som lösning att göra en digital 
jämställdhetsutbildning i olika scenarion, etiska dilemman samt normer som samtliga 
lärare ska genomgå. Denna utbildning bör upprepas med jämna mellanrum. Se figur 3 
för ett första utkast på hur denna utbildning kan se ut.  
 

 
Figur 3. Exempel på digital utbildning. 

4.4 INTRODUKTIONSUTBILDNING, SKOLANS VÄRDERINGAR 

Vi vill också införa en introduktionsutbildning som sker vid ett tillfälle för alla nya 
studenter som börjar vid Karlstads universitet där man går igenom skolans 
värdegrunder.  

4.5 NÄTFORUM 

Bygga ett nätforum för att lyfta problem. Detta för att verka för en god uppföljning och 
upptäckter av problem som upplevs av studenter. I detta system kan man anmäla 
“tillbud” och “olyckor” som skett för att förebygga dessa problem. Detta var också en 
lösning som presenterades i co-creation workshopen och kan läsas mer om nedan. 
 

4.6 KVINNLIGA MENTORER 

Resultatet från co-creation workshopen kan ses i figur 4 och visar en tjänst som ska 
sammanföra kvinnliga studenter. Denna tjänst är tänkt att bestå av ett internetforum som 
kvinnliga studenter kan vädra sina tankar och idéer på. Här kan man som student ”prata 
av sig” men även lättare hitta nya kvinnliga bekanta och forumet kan även fungera som 
ett sätt att ge mer marknadsföring för universitet och på så sätt kunna locka fler 
kvinnliga studenter 
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Figur 4. Co-creation. 

 

4.7 KURSUTVÄRDERING 

För att fånga problem som uppstår under kursens gång, såväl under föreläsningar som i 
grupparbeten föreslår vi att utveckla kursutvärderingen med frågor kring jämställdhet 
och bemötande.  
Detta kan styrkas av teorin kring lead users för att hitta nya innovationer och idéer till 
förbättringar.  

4.8 UNDERCOVER STUDENT 

Att ta in en undercover student i föreläsningssalen likt en mystery shopper skulle kunna 
vara ett sätt att arbeta med kvalitetsuppföljning av både lärare och elever i form av 
observation, det kan även vara att en student i en klass får ett liknande uppdrag av detta 
slag. 

4.9 SLUMPA PLATSER I KLASSRUMMEN 
Att vid föreläsningar och övningstillfällen slumpa platserna för att försöka interagera 
män och kvinnor med varandra och minska spänningar som eventuellt kan uppstå. Detta 
då vii har identifierat att män tenderar att sätta sig med män och kvinnor med kvinnor. 

4.10 GE UPPGIFTER/PROBLEM SOM INTE ÄR MED TEKNISK NATUR 
För att attrahera en bredare målgrupp att studera teknik föreslår vi en pedagogik med 
problemställningar utan teknisk bakgrund (Wikberg-Nilsson, 2008) 
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4.11 OBLIGATORISKA GRUPPKONTRAKT 

Obligatoriska gruppkontrakt för alla grupparbeten där frågan om jämställdhet ska lyftas 
i detta kontrakt. Detta för att försöka ge alla gruppmedlemmar samma perspektiv på hur 
grupparbetet och deras interaktioner ska genomföras.  

4.12 HOTSPOT, ÖVERFÖRA VÄRDERINGAR TILL ARBETSGIVARE 

Vid interaktion med företag, delaktiga eller intresserade i Hotspot, presentera Karlstad 
universitets värdegrunder för att dessa nämnda företag ska genomsyra samma anda.  

4.13 ERBJUDA KURSER FÖR FÖRETAG  
Karlstads Universitet kan erbjuda kurser till företag om jämställdhet och moraliska samt 
etiska dilemman som kan uppstå och hur man undviker dem.  

5. AVSLUTANDE REFLEKTION 

Vi har identifierat en viss typ av personlighetstyp i vår undersökning. De personer som 
deltagit i undersökningen säger sig identifiera sig som pojkflicka. De ser det som en 
utmaning att plugga där man är minoritet. Vi ser att det finns ett behov av att undersöka 
vidare om de som inte deltog i intervjun är av samma personlighetstyp eller annan typ. 
Om resterande kvinnor är av annan personlighetstyp har de med största sannolikhet 
andra erfarenheter och problem och behöver därmed andra lösningar. Att identifiera 
andra personlighetstyper kommer också vara nödvändigt om målet att få mer utjämning 
av könsfördelningen på dessa program uppnås då det även då kommer finnas utrymme 
för andra personlighetstyper och kommer då ha andra behov som ska uppfyllas för att 
trivas. 
 
Studien har inte vägt problemen nämnvärt mot andra problem i en students vardag, 
därmed är det oklart av vilken höjd detta är ett problem eller inte. Vi föreslår därför 
vidare studier för att mäta hur stort problemet är och till vilken grad detta bör 
prioriteras.  
 
I våra intervjuer finns flera exempel att de kvinnor som är en minoritet identifierar sig 
som pojkflicka eller inte säger se sig ha någon skillnad i genusperspektiv. Vi tror att en 
förklaring till varför kvinnor inte söker och avslutar studier inom dessa utbildningar till 
stor del beror på att man inte kan identifiera sig själv varken med sina studiekamrater, 
problemställningarna inom utbildningen eller de alumner som finns i arbetslivet. 
 

5.1 ÅTERKOPPLING FRÅN DELTAGARE 
Sammanfattningsvis har feedbacken varit bra. Vissa punkter i lösningsförslagen var från 
början lite svårförstådda så formuleringen ändrades till att bli mer lättförstådd. Se bilaga 
6. 
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BILAGA 1- INTERVJUFRÅGOR 

Innan 
● Kan du berätta lite om dig själv? 
● Varför sökte du till din utbildning? 
● Kan du berätta om starka minnen från din första dag? 
● Var det några aktiviteter/tillfällen som du minns extra starkt? 
● Kan du berätta om hur du upplevde din första vecka? 
● Träffade du på Tekla under studiestarten? Vad minns du om det mötet? 
● Minns du något specifikt från första kursintrot? 
● Deltog du i nollningen? Varför? Varför inte? 
● Kan du berätta om dina upplevelser från nollningen?  

 
Under 
● Brukar du interagera med lärare? Varför? Varför inte? Hur kan det gå till? Hur 

upplever du bemötandet av läraren? Har du några exempel där det fungerat bra? 
Dåligt? 

● Vilken roll brukar du ha i grupparbeten? Varför tror du det blir så? Kan du ge ett 
exempel när det inte funkar bra i grupparbeten? Kan du ge exempel när det 
fungerat bra i grupparbeten?  

● Tar du någon annan roll vid andra grupper, tex lagsport, arbete? Varför?Varför 
inte? 

● Känner du dig bekväm på universitet? Vilka brukar du plugga med? Var brukar 
du plugga? Varför sitter du hellre hemma? Varför sitter du hellre i skolan? Vad 
är det som gör att du inte vill plugga i grupp?  

● Vad gör du på fritiden? 
● Hur ser en vanlig dag ut för dig? 
● Hur ser ditt sociala liv ut? Vilka umgås du med? 
● Umgås du med personer från din klass? Varför/Varför inte?  

 
Efter 
● Kan du berätta om hur du upplever möten med arbetsgivare? Vad går igenom 

ditt huvud då? 
● Upplever du att du får någon fördel på arbetsmarknaden för att du är kvinna? På 

vilket sätt märker du det? Vad tycker du om det?  
● Har du någonsin upplevt att du varit i minoritet pga kön på 

ingenjörsprogrammet?  
● Finns det några andra tillfällen som du upplever annorlunda eller att du blivit 

behandlad annorlunda pga ditt kön i koppling till dina studier på ett 
ingenjörsprogram? 
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BILAGA 2 - RÅDATA FRÅN DJUPINTERVJUERNA 

Sammanfattningar av djupintervjuerna 
Sammanfattningarna har utförts så att hela projektgruppen lyssnade igenom intervjuerna 
och fick anteckna det som ansågs som relevant för arbetet.  
  
Student 1 
·         ”Jag ska klara allt”- attityd 
·         Tillbakadragen roll i en grupp 
·         Studievägledaren sa att fler tjejer väljer en viss inriktning på programmet – 
konstigt! 
·         Graviditet ett potentiellt framtida problem – Killarnas attityd är att ”så ser det 
ut”. 
·         En ”killtjej” 

  
Student 2 
·         Svårt att skaffa vänner – Bra m. Tekla 
·         Taskig attityd hos killar 
·         Rapporter är oanonyma har skapat en bild hos killarna att ”tjejer klarar sig 
lättare” 

  
Student 3 
·         Saknar en tjejkompis-sfär och har sökt sig till tjejföreningar 
·         Behöver inte anstränga sig för jobb – blir inkvoterad, inget hon ser som 
problem: ”Rider på vågen” 
·         Hon blev inte ett ”byte” för hon var mkt äldre än killarna i klassen. (Hade hon 
blivit det om hon varit yngre??) 
·         Ingen ”tjej-tjej” 

  
Student 4 
·         Väldigt ny, bor långt bort – har iom detta inte sött på problem 
·         Har inte superkoll men är orolig för löneskillnader 

  
Student 5 
·         Mest killar ”skönt att ha ett tjejgäng också”, Bra med Tekla och ITQ” 
·         Ovanligt att tjejer uppmanas att söka teknikinriktat 

  
Student 6 
·         Samma klass som S2, har också hört ryktet om rapporterna men inte märkt av 
det 
·         Killarna har en attityd att tjejerna får förtur i arbetslivet 
·         Arbetsgivarna är positiva till ingenjörstjejer 

  
Student 7 
·         Tjejerna blir ihopklumpade av lärarna, ”två tjejer blev en” 

-          ”Hur går det för tjejerna?” 
-          ”Ingen frågar hur går det för killarna” 

·         Tror sig ha fördel på arbetsmarknaden 
·         ”Känns bra att tentorna är anonyma” 
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Student 8 
·         Dryga kommentarer från killarna ”Bara för att du är tjej..” 
·         Blir uppmuntrad att hon som tjej läser till ingenjör 

  
Student 9 
·         Svårt att ta plats i rena killgrupper där man inte känner dem i gruppen – 
Hennes idéer sopades i ett tidigare projekt under mattan. 
·         Har lättare att komma ut på arbetsmarknaden 
·         Mansdominerad bransch – fick sommarjobba med bara äldre män vilket hon 
tyckte var jobbigt. 

  
Student 10 
·         Möter minoritetssvårigheter i klassen och trivs inte alls i sin klass. Kan vara 
en kombination med att hon är 1 av 3 tjejer men även att hon är betydligt äldre än 
övriga (9-11år). 
·         Tror sig ha fördelar i arbetslivet.  
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BILAGA 3 - RÅDATA FRÅN WORKSHOPEN 

Det som sades under workshopen spelades in och har sedan analyserats på liknande sätt 
som djupintervjuerna. 

  
Uttalade problemområden är främst: 

• Lärare 
• Killars attityder 
• Killars kommentarer/jargong 
• En känsla av att man som tjej måste prestera mer än killarna 

  
Lösningförslag 

• Främst utbildningsrelaterade, informera lärare och elever 
  
Ex: 

• Workshops för lärare. 
• En utbildning de behöver genomgå likt SSG-utbildningar. Denna skulle 

kunna vara digital 
• Obligatoriska kursmoment för klasskamraterna. 

 
Nedan följer några bilder från workshopen. 
  

Det som sades under workshopen spelades in och har sedan analyserats på liknande 
sätt som djupintervjuerna. 
 
Uttalade problemområden är främst:  
• Lärare 
• Killars attityder 
• Killars kommentarer/jargong 
• En känsla av att man som tjej måste prestera mer än killarna 
 
Lösningförslag 
• Främst utbildningsrelaterade, informera lärare och elever 
 
Ex:  
• Workshops för lärare,  
• En utbildning de behöver genomgå likt SSG-utbildningar – Denna skulle kunna 
vara digital  
• Obligatoriska kursmoment för klasskamraterna.  
 
Nedan följer några bilder från workshopen.  
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BILAGA 4- ENKÄTUNDERSÖKNING 
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BILAGA 5- HANDLINGSPLAN KAU 
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BILAGA 6. ÅTERKOPPLING FRÅN DELTAGARE 

Skicka kvinnliga ingenjörer 

För att stimulera den positiva känslan och få fler tjejer att söka till tekniska program ser 
vi att man ska skicka ut fler kvinnliga ingenjörer som förebilder och förespråkare till 
gymnasium. 

Mycket bra idé, håller helt med! 

Undersöka vidare föräldrar och kompisar med påverkan 

Göra en undersökning för att se vilka personer som påverkar mest samt hur man kan  
tillse dessa med lämpliga hjälpmedel. 

Formuleringen är svår att förstå, jag antar att ni menar att ni vill göra en undersökning 
för att ta reda på vilka förebilder som influerar unga personer att söka sig till tekniska 
program? Och sedan ge dessa förebilder några slags hjälpmedel? Vad menar ni för 
hjälpmedel? 

 
Digital utbildning 

För att bättre förbereda lärare ser vi som lösning att göra en digital 
jämställdhetsutbildning i olika scenarion, etiska dilemman samt normer som samtliga 
lärare ska genomgå. Denna utbildning bör upprepas med jämna mellanrum. 

Det här är mitt i prick och kanske den viktigaste punkten eftersom den på väldigt kort 
sikt skulle förbättra situationen! 

 
Introduktionsutbildning, skolans värderingar 

Vi vill också införa en introduktionsutbildning som sker vid ett tillfälle för alla nya 
studenter som börjar vid Karlstads universitet där man går igenom skolans 
värdegrunder. 

Intressant, bra att som student veta om skolans värdegrunder. Jag hoppas att det kan 
göras på ett intressant sätt som engagerar studenter så det inte blir tråkigt att lyssna 
på. 

 
Kursutvärdering 

För att fånga problem som uppstår under kursens gång, såväl under föreläsningar som i 
grupparbeten föreslår vi att utveckla kursutvärderingen med frågor kring jämställdhet 
och bemötande. 

Detta kan styrkas av teorin kring lead users för att hitta nya innovationer och idéer till 
förbättringar. 
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Mycket bra idé! Kursutvärderingarna känns inte som det ger något för en student att 
fylla i. Jag som student får inte fram det som jag känner är viktigt vilket ofta är 
jämställdhet och bemötande.  

 
Undercover student 

Att ta in en undercover student likt en mystery shopper skulle kunna vara att sätt att 
arbeta med kvalitetsuppföljning i form av observation. 

Mycket bra idé, uppföljning är viktigt! 

 
Slumpa platser i klassrummen 

Att vid föreläsningar och övningstillfällen slumpa platserna för att försöka interagera 
män och kvinnor med varandra och minska spänningar som eventuellt kan uppstå. Detta 
är för att vi av egen erfarenhet har sett att det blir separerade grupper. 

Jag förstår inte riktigt hur ni menar eller hur det skulle gå till? Övningar verkar rimligt 
men stora föreläsningar verkar svårt och dessutom ska man oftast inte interagera med 
varandra under föreläsning. Men bra idé när poängen är att interagera med varandra. 

 
Ge uppgifter/problem som inte är med teknisk natur 

För att attrahera en bredare målgrupp att studera teknik föreslår vi en pedagogik med 
problemställningar utan teknisk bakgrund. 

Jag förstår inte vad ni menar. Föreslår ni att göra om de tekniska programmen genom 
att inkludera annat än teknik? Och i sådana fall, är det en kurs eller ska det in lite i 
varje kurs? 

 
Hotspot, överföra värderingar till arbetsgivare 

Vid interaktion med företag, delaktiga eller intresserade i Hotspot, presentera Karlstad 
universitets värdegrunder för att dessa nämnda företag ska genomsyra samma anda. 

Bra idé. 

 
Erbjuda kurser för företag 

Karlstads Universitet kan erbjuda kurser till företag om jämställdhet, moraliska samt 
etiska dilemman som kan uppstå och hur man undviker dem. 

Mycket bra idé! Speciellt om det är någon som är duktig på ämnet som håller i kursen. 

 
Forum 

Bygga ett nätforum för att lyfta problem. Detta för att verka för en god uppföljning och 
upptäckter av problem som upplevs av studenter. I detta system kan man anmäla 
“tillbud” och “olyckor” som skett för att förebygga dessa problem. 

Låter som en bra idé! 

 


